
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34046 65Sexta-feira, 29 DE NOVEMBRO DE 2019

PORTARIA DE DIARIAS NO. 45108/2019
OBJETIVO: DISTRIBUIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS EEEFM DR. DIO-
NISIO BENTES DE CARVALHO ESCOLA SEDE.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / RONDON DO PARA / 02/12/2019 - 04/12/2019 Nº Diárias: 2
RONDON DO PARA / BELEM / 04/12/2019 - 04/12/2019 Nº Diárias: 0.5
NOME: JOEL SERGIO DE OLIVEIRA
MATRÍCULA: 472212   CPF: 11837209200
CARGO/FUNÇÃO:AG. DE PORTARIA / ATIV APOIO OPERAC
ORDENADOR: DELCIENE LOUREIRO CORREA CPF: 56335512220

Protocolo: 501775
PORTARIA DE DIARIAS NO. 44921/2019

OBJETIVO: APURAÇÃO DE RESPONSABILIDADE QUANTO A IRREGULARI-
DADE DETECTADO NO FLUXO PROCESSUAL, QUE VERSA SOBRE CONDUTA 
IRREGULAR DE SERVIDOR DA EE PROF DAIRCE PEDROSA TORRES, E ACÚ-
MULO ILEGAL DE CARGOS E INCOMPATIBILIDADE DE HORÁRIOS.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / ALTAMIRA / 25/11/2019 - 27/11/2019 Nº Diárias: 2
ALTAMIRA / PORTO DE MOZ / 27/11/2019 - 28/11/2019 Nº Diárias: 1
PORTO DE MOZ / ALTAMIRA / 28/11/2019 - 29/11/2019 Nº Diárias: 1
ALTAMIRA / BELEM / 29/11/2019 - 29/11/2019 Nº Diárias: 0.5
NOME: ADRIANA GUERRA DA FONSECA
MATRÍCULA: 57212235  CPF: 58087168291
CARGO/FUNÇÃO:ASSIST. ADMINIST. / ATIV AUX INTERMED
ORDENADOR: DELCIENE LOUREIRO CORREA CPF: 56335512220

Protocolo: 501701
PORTARIA DE DIARIAS NO. 44727/2019

OBJETIVO: Realizar visita técnica às escolas jurisdicionadas a 
16ª URE Tucuruí.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / TUCURUI / 26/11/2019 - 27/11/2019 Nº Diárias: 1
TUCURUI / TAILANDIA / 27/11/2019 - 27/11/2019 Nº Diárias: 0
TAILANDIA / GOIANESIA DO PARA / 27/11/2019 - 28/11/2019 Nº Diá-
rias: 1
GOIANESIA DO PARA / JACUNDA / 28/11/2019 - 29/11/2019 Nº Diárias: 1
JACUNDA / BELEM / 29/11/2019 - 29/11/2019 Nº Diárias: 0.5
NOME: MARI ELISA SANTOS DE ALMEIDA
MATRÍCULA: 6009808  CPF: 31457622068
CARGO/FUNÇÃO:PROFESSOR CLASSE II / DOCENTE
ORDENADOR: DELCIENE LOUREIRO CORREA CPF: 56335512220

Protocolo: 501794

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2019NE10729
Processo nº 1262075/2018
Valor: 1.107,60
Data: 27/11/2019
Objeto: Aquisição de material de limpeza (vassoura de pelo sintético), para 
as escolas da rede de educação profi ssional e tecnológica - EPT do Estado 
do Pará/2018, para os cursos técnicos do MEDIOTEC, Programa Nacional 
de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego – PRONATEC de educação profi s-
sional e tecnológoca (EPT).
Pregão Eletrônico nº 61/2018-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0306007043 – Produto: 2227 – Função Programática: 
16101.12.362.1416 – Projeto Atividade: 8478 – Natureza de Despesa: 
339030
Contratado: MOTA & RIBEIRO DE MELO LTDA, CNPJ. 05.821.396/0001-51, 
com sede na AV Barao do Rio Branco, nº 876, CEP.: 68.742-000, Nova 
Olinda, Castanhal/PA.
Ordenador: Profª Leila Carvalho Freire/ Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 501489
PORTARIA Nº 552/2019-CPSP

A Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas, usando da competência 
que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº. 403/2015-GS de 25/05/2015, e 
considerando os autos do processo nº 1239928/2018.
RESOLVE:
Art. 1º Retifi car para 30.09.2017 a data da vacância da função exercida 
pela servidora abaixo relacionada.
1- Francisca Maria Ferreira Sousa - 5752930-2- Professor
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO.
Belém, 13 de novembro de 2019.
Naira Luzia Pina Silva de Castro
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas

Protocolo: 501510
PORTARIA Nº 194 - SALE DE 28 DE NOVEMBRO DE 2019

 A Secretária Adjunta de Logística Escolar - Sale, uso das atribuições que 
lhe confere o Decreto Executivo de 03 de Janeiro de 2019, publicado no 
Diário Ofi cial nº 33772 (pag.05), e, nos termos da Portaria n. 961|2019 da 
Seduc, do Decreto Estadual nº 403|2019, considerando o encerramento do 
exercício fi nanceiro de 2019, RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Luís Eduardo de Lima, matrícula n.º 57212532-1, 
lotado na Gerência de Distribuição e Patrimônio Mobiliário (CRM|GPAM), 
para integrar a comissão administrativa responsável pela elaboração do 
inventário de bens móveis existentes no almoxarifado da Seduc;

DESIGNAR o servidor Marcelo da Silva Mendes, matrícula n.º 5890593-1, 
lotado na Gerência de Distribuição e Patrimônio Mobiliário (CRM|GPAM), 
para integrar a comissão administrativa responsável pela elaboração do 
inventário de bens móveis existentes no almoxarifado da Seduc;
DESIGNAR o servidor Paulo Sérgio Alcântara Franco, matrícula n.º 
5957859, lotado na Gerência de Distribuição e Patrimônio Mobiliário (CR-
M|GPAM), para integrar a comissão administrativa responsável pela elabo-
ração do inventário de bens móveis existentes no almoxarifado da Seduc.
Dina Elarrat de Araujo Gama
Secretária Adjunta de Logística Escolar

Protocolo: 501779
Instrumento Substitutivo de Contrato

Nota de Empenho da Despesa: 2019NE10730
Processo nº 1262075/2018
Valor: 4.189,90
Data: 27/11/2019
Objeto: Aquisição de material de limpeza (dezorizador, esponja, fl anela, 
limpa vidros, lustrador, palha de aço, vassourinha), para as escolas da rede 
de educação profi ssional e tecnológica - EPT do Estado do Pará/2018, para 
os cursos técnicos do MEDIOTEC, Programa Nacional de Acesso ao Ensino 
Técnico e Emprego – PRONATEC de educação profi ssional e tecnológoca 
(EPT).
Pregão Eletrônico nº 61/2018-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0306007043 – Produto: 2227 – Função Programática: 
16101.12.362.1416 – Projeto Atividade: 8478 – Natureza de Despesa: 
339030
Contratado: LIMP EXPRESS COMERCIO DE MATERIAL DE LIMPEZA EIRELI, 
CNPJ. 11.005.255/0001-63, com sede na TV DR Moraes, nº 740, Terreo, 
Alam Amazonia, 55 CEP.: 66.045-590 , Batista Campo, Belém/PA.
Ordenador: Profª Leila Carvalho Freire/ Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 501490
Instrumento Substitutivo de Contrato

Nota de Empenho da Despesa: 2019NE10733
Processo nº 1262075/2018
Valor: 33.584,80
Data: 27/11/2019
Objeto: Aquisição de material de limpeza (ácido muriático, água sanitária, 
álcool, copo descartável, desinfetante líquido, desodorizador de ar, deter-
gente, pano p/ limpeza, papel toalha e higiênico, sabão liquido e em pó, 
saco p/ lixo, rodo e vassoura), para as escolas da rede de educação profi s-
sional e tecnológica - EPT do Estado do Pará/2018, para os cursos técnicos 
do MEDIOTEC, Programa Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego 
– PRONATEC de educação profi ssional e tecnológoca (EPT).
Pregão Eletrônico nº 61/2018-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0306007043 – Produto: 2227 – Função Programática: 
16101.12.362.1416 – Projeto Atividade: 8478 – Natureza de Despesa: 
339030
Contratado: STAR COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA, CNPJ. 
23.146.066/0001-90, com sede na R das Rosas, nº 198, Loja 04, CEP.: 
66.633-165 , Parque Verde, Belém/PA..
Ordenador: Profª Leila Carvalho Freire/ Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 501494
DESIGNAR

PORTARIA Nº.: 10781/2019 DE 24/10/2019
De acordo com o Processo nº 1330634/2019
Designar LIGIA GAMA PACHECO, Matrícula nº 57215726/1, Servente, para 
responder interinamente função de Secretaria (GED-1) da EEEM.Paulino de 
Brito/sede/Portel, a contar de 04/11/2019.

PORTARIA Nº.: 11101/2019 DE 05/11/2019
De acordo com o Processo nº 1381679/2019
Designar MARIA ELIZETE DE SOUSA MIRANDA, Matrícula nº 57210308/1, 
Especialista em Educação, para responder interinamente função de Diretor 
I (GED-3) da EEEFM. Profº Carmem Cardoso Ferreira/Abaetetuba, a contar 
de 11/11/2019.

PORTARIA Nº.: 11275/2019 DE 12/11/2019
De acordo com o Processo nº 1361554/2019
Designar ROSIMARY NAZARE PINHEIRO FERREIRA, Matrícula nº 
57217892/1, Assistente Administrativo, para responder interinamente pela 
função de Secretaria (GED-1) da EEEFM.Cidade de Emaus/Icoaraci/Belém, 
a contar de 25/11/2019.

PORTARIA Nº.: 10718/2019 DE 22/10/2019
De acordo com o Processo nº 1353995/2019
Designar RICARDO FARIAS PINHEIRO, Matrícula nº 57218419/1, Assis-
tente Administrativo,para responder interinamente pela função de Secre-
tario (GED-1) da EEEFM.Profº Joao Ludovico/Limoeiro do Ajuru, a contar 
de 28/10/2019.

PORTARIA Nº.: 10738/2019 DE 23/102019
De acordo com o Processo Nº 1389646/2019
Designar MARIA AUXILIADORA VIANA DE AZEVEDO, Matrícula nº 
354767/1, Professor, para responder interinamente pela função de Diretor 
I (GED-3) da EEEF Profº Virgilio Libonati/Belém., a Contar de 04/11/2019.


